[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

Д У М А

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
                                                        Р Е Ш Е Н И Е

От   11.03.2012г.                              п. Средний                                        №   282-1

О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Среднинского муниципального образования

    С целью приведения Устава Среднинского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 19.07.2011г. № 247-ФЗ, 21.11.2011г. № 329-ФЗ, от 30.11.2011г. № 361-ФЗ, от 03.12.2011г. № 392-ФЗ, от 06.12.2011г. № 411-ФЗ, от 07.12.2011 г. № 417-ФЗ,  руководствуясь ст.ст.31, 44, 47 Устава Среднинского муниципального образования, Дума  городского поселения Среднинского муниципального образования,

РЕШИЛА:
          I. Внести в Устав Среднинского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
            1. Статью 3 дополнить частью 3.1. следующего содержания:

3.1. При изменении границ между субъектами Российской Федерации требования статей 12 и 13 настоящего Федерального закона не применяются. В этом случае изменение границ муниципальных образований, преобразование муниципальных образований, их упразднение, связанные с изменением границ между субъектами Российской Федерации, осуществляются в порядке, установленном законами субъектов Российской Федерации."
 2. Пункт 19 части 1 статьи 6 читать в новой редакции:
19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.
  3. Пункт 20 части 1 статьи 6 дополнить словами:
«осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений». (Вступает в силу с 1 января 2013 года)
   4. Пункт 21 части 1 статьи 6 читать в новой редакции:
21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов.
             5. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 331 и 332 следующего содержания:

"331) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

332) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.
           6. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом  38 следующего содержания:

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.
 7. Часть 1 статьи 6.1. дополнить частью 9 следующего содержания:

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.
 8. В статье 7:

 8.1. пункт 4 части 1 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,»;

 8.2. часть 1 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3.) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении;».

  9. Часть 1 статьи 9 после слов» части своих полномочий» дополнить словами: «по решению вопросов местного значения»;
  10 . В части 6 статьи 15:

  10.1. В абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

  10.2. В абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

   11. В статье 16:

11.1. пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

11.2. в части 6 после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»
 12.  В статье 21:

 12.1. В пункте 4 части 1, слова «Ревизионная комиссия» заменить словами: «Контрольно- счетный орган»;

12.2. часть 4 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
  13. Статью 22 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
       1.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

14. Статью 22 дополнить частью 2.1. следующего содержания:
     2.1) Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

15. Часть 1 пункт 6 статьи 31 дополнить словами: «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

 16.Статью 36 дополнить частью 7.1. следующего содержания:

      7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

  17. Статью 37 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 18. Статью 42 читать в новой редакции: Статья 42 Контрольно-счетный орган муниципального образования

1. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется представительным органом муниципального образования.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", настоящим Федеральным законом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами субъекта Российской Федерации.
19. В статье 45:
19.1. В части 3 после слов «государственной регистрации» дополнить словами «в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

19.2. Абзац первый части 4 дополнить предложением следующего содержания:

   «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

19.3. В абзаце третьем части 4 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счётного».

20. Часть 1 статьи 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»
21. Часть 6 пункт 1 статьи 48 дополнить предложением следующего содержания:

         «Нормативные правовые акты Думы Поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»

          22. Часть 1 статьи 55 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
        4) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения.
23. Часть 3 статьи 71 дополнить предложением следующего содержания:
В соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", применяемыми к ассоциациям.

24.Часть 2 статьи 77 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
    4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

          25.Изменения и дополнения, внесенные в пункт 20 части 1 статьи 6, пункт 4.3. части 1 статьи 7 вступают в законную силу с 1 января 2013 года. Пункт 4 вступает в законную силу с 1 января 2013 года
          II. Остальные изменения и дополнения в Устав городского поселения Среднинского муниципального образования вступают в силу со дня опубликования настоящего решения в газете «Новости» после их государственной регистрации.
            Поручить Главе городского поселения Среднинского муниципального образования представить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области документы для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав городского поселения Среднинского муниципального образования.

            III. Настоящее решение опубликовать в газете «Новости» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав городского поселения Среднинского  муниципального образования.

          IV.    Ответственность   за   исполнение   настоящего   решения   возложить на Главу городского поселения Среднинского муниципального образования.
Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                                  В.Д.Барчуков

Депутаты Думы второго созыва

Среднинского муниципального образования

1. Княжин С.М.
2._____________ Крон Т.Б.
3.
__
Вторушин В.А.
4.
_
Онойко А.Н.
5.
Скабелкина Н.А.
6.______________Ширшов А.Г.
7.______________Петрушина Н.В.
8.______________Дубовиков А.В.